
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2025. 

 
Ofício nº 8008/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 319/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 319/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro, 
encaminhado pelo Ofício no 696/2025-GP, de 5 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre medicamentos nos 
equipamentos de saúde mental do Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal 
da Saúde, por meio do Memorando no 46591, de 30 de junho de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS Data: 30/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 319/2025

Número: 
46591/2025

 

Prezado Vereador,

Em atenção ao Requerimento Legislativo nº 319/2025, comunicamos que as informações 
solicitadas referente aos medicamentos nos equipamentos de saúde mental do município 
foram devidamente prestadas através do Memorando Interno 46046/2025. 

Ressaltamos que as informações foram elaboradas com base nos dados disponíveis até a 
presente data, observando-se os princípios da legalidade, transparência e da prestação de 
contas à Administração Pública.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares que se fizerem 
necessários.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIES / DVSAM - DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL Data: 27/06/2025

Destinatário:

SMSA / DIES / DVFAR - DIVISÃO DE ATENÇÃO 
FARMACÊUTICA; 
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E 
JURÍDICAS.

Assunto: R: RESPONDER QUESTIONAMENTOS REALIZADOS NO 
REQUERIMENTO 319/2025

Número: 
46046/2025

 

Prezado (a), 
Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste responder ao Memorando Interno nº 
43877/2025:
 
1. Relação de medicamentos em falta atualmente em cada um dos equipamentos de saúde 
citados, especificando os princípios ativos, nomes comerciais (se houver), dosagens e 
formas farmacêuticas; 
Primeiramente esclarecemos que no presente momento não há nenhuma Farmácia em atendido 
exclusivo nos equipamentos de Saúde Mental. Os pacientes podem retirar medicamentos nas 18 
farmácias distribuídas nos cinco distritos sanitários no local de preferência do paciente. Todavia, 
com a abertura do CAPS AD III para 24 horas será aberta uma farmácia a fim de atender 
exclusivamente este serviço.
Neste primeiro semestre houve o desabastecimento temporário de alguns medicamentos 
utilizados no tratamento da saúde mental sendo eles: Fenobarbital 100mg, Risperidona 2mg, 
Diazepam 10mg, Sertralina 50mg e Clorpromazina 100mg.
 
 
2. Motivo da ausência dos medicamentos, informando eventuais dificuldades nos 
processos de compra, licitação, entrega por fornecedores ou outras causas; 
Os medicamentos Fenobarbital e Risperidona passaram por problema na cadeia produtiva 
atingindo não só a rede pública, mas também a rede privada. Já os medicamentos Diazepam 
10mg e Clorpromazina 100mg ficaram frustrados tanto na licitação feita pela Secretaria Municipal 
de Saúde quanto pelo Consórcio Paraná Saúde - duas modalidades utilizadas para a aquisição de 
medicamentos, sendo necessário novo processo licitatório. No caso da Sertralina 50mg houve 
atraso do forncedor. Segue em anexo as cartas enviadas pelos fornecedores e fabricantes.
 
 
3. Previsão de regularização do fornecimento dos medicamentos faltantes em cada 
unidade; 
Fenobarbital, Risperidona e Sertralina estão com o estoque regularizado em todas as Farmácias 

3d
e0

be
ed

-8
c7

f-
41

a2
-8

66
6-

0f
d8

1b
48

ec
13

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - ASSESSORA TÉCNICA ESPECIAL - 30/06/2025 às 13:49:45 e FABIO DE MELLO -
RESPONSAVEL PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - 30/06/2025 às 14:00:42
Documento Código: 3de0beed-8c7f-41a2-8666-0fd81b48ec13 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=3de0beed-8c7f-41a2-8666-0fd81b48ec13

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

1c
02

19
54

-c
89

1-
45

23
-8

0a
7-

d0
0d

3e
70

9a
b6

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 17:07:41
Documento Código: 1c021954-c891-4523-80a7-d00d3e709ab6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1c021954-c891-4523-80a7-d00d3e709ab6

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



Municipais. Diazepam e Clorpromazina foram incluídas em novo processo licitatório.
 
 
4. Medidas adotadas pela administração municipal para minimizar os impactos da ausência 
de medicamentos nos atendimentos aos usuários da saúde mental; 
Em todos os casos de desabastecimento os prescritores foram informados via memorando interno 
a tomarem as seguintes condutas:
- Fenobarbital 100mg: substituir e ajustar posologia para fenobarbital gotas
- Risperidona 2mg: substituir e ajustar posologia para Risperidona 1mg
- Diazepam 10mg: substituir e ajustar posologia para Diazepam 5mg
- Clorpromazina 100mg: substituir e ajustar posologia para Clorpromazina 25mg ou Clorpromazina 
gotas
- Sertralina: sugerido outras alternativas de antidepressivo (Fluoxetina 20mg).
 
 
5. Número de pacientes atualmente cadastrados e em tratamento medicamentoso em cada 
uma das unidades citadas.

No ano de 2024 tivemos 136.552 atendimentos referente a medicamentos vinculados ao programa de 
Saúde Mental. No entanto, esse número reflete não só aos pacientes atendidos nos equipamentos de 
saúde mental, mas sim de toda a rede municipal de saúde que fazem uso desta classe de 
medicamentos.
 

Atenciosamente,
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130884 PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU FMS

Toledo (PR), 24 de Março 2025
Pedido nº 005358/25

Licitação:27328

Carta nº 00534/2025 Ordem SAP:7926328

Código Descrição Pregão Quantidade

3995 IBUPROFENO 600MG 50X10 CPS-VP 04/2025 250.000 27/03/2025 04/05/2025

25641 METRONIDAZOL 250MG 60X10 (600 CPS)-VP 04/2025 39.600 25/03/2025 02/04/2025

19158 RISPERIDONA 2MG 300 CPS-VP 04/2025 159.900 25/04/2025 02/05/2025

22801 SULFA+TRIMETO 400+80MG 24X10 (240) CPS-VP 04/2025 14.880 30/04/2025 07/05/2025

13922 VALPROATO DE SODIO 50MG/ML 100 ML+CP 04/2025 1.000 30/04/2025 07/05/2025

PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, estabelecida à Rua Mitsugoro Tanaka, 145 – Centro Industrial 
Nilton Arruda –Toledo – Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 73.856.593/0001-66, VEM perante Vossa Senhoria, apresentar pedido de 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, pelos razões de fato e direito que se apresenta:

Preliminarmente, é necessário esclarecer que a Requerente tem pleno conhecimento da responsabilidade da Administração Pública, no que 
diz respeito ao abastecimento de medicamentos à população. Por tal razão, trabalha incessantemente na produção de medicamentos de alta 
qualidade e confiabilidade, sem medir esforços para atingir o cumprimento dos itens em sua totalidade nos termos e prazos contratados.

A  Contratada esclarece que a delonga para  concluir  com  o  fornecimento do fármaco, se funda e razão da empresa utilizar na fabricação 
do respectivo medicamento,  matéria-prima de origem im-portada, e apesar de utilizar de todos os recursos possíveis, para que não ocorra 
faltas, ainda assim depende  de seus  fornecedores e do processo de importação.  Após a  liberação da matéria prima, esta passa por um 
processo de análises que preconiza a RDC 17 da ANVISA, a qual prevê que as indústrias farmacêuticas devem observar e seguir as Boas 
Práticas de Fabricação de Medicamentos, devendo cumprir  suas  diretrizes em  todas  as  operações envolvidas na  fabricação dos produtos, 
garantindo a qualidade dos medicamentos fabricados de acordo com o uso pretendido e requerido pelo registro. O cumprimento desses 
requisitos garante a obtenção de produtos confiáveis, seguros e eficazes, através dos estudos e testes. Todos os testes devem ser 
minuciosamente realizados para que os insumos possam ser liberados para a produção do medicamento.

Em face do exposto, estando a empresa voltada para o melhor atendimento de seus clientes e considerando que age de boa-fé, requer com 
base no artigo 6, inciso XVII da Lei de Licitações 14.133/2021, seja aceito o presente pedido de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, conforme 
datas de faturamento e entrega descritas abaixo

Tendo plena confiança no poder de julgar sensatamente e no discernimento desse r. Órgão, sem que haja necessidade de possíveis aplicações 
de sanções administrativas, manifestamos nossos votos de estima e consideração, e nos colocamos a disposição em caso de quaisquer 
esclarecimentos que possam surgir.

Previsão de 

Faturamento

Previsão de  

Entrega

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para sanar quaisquer dúvidas que possam surgir.

Termos em que,
Pede Deferimento.

ASA
_____________________________________

Representante Legal
Prati, Donaduzzi & Cia Ltda
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Sistema de Controle de Entregas

Cronograma de Entregas

LOTES 01 e 02/2025

Medicamento

Aparelhos para medida de glicemia Cromo 17/04/2025

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI, pó para suspensão 

injetável
Pontamed 25/04/2025

Carbonato de lítio 300 mg comprimido Hipolabor 30/04/2025

Clorpromazina  (Cloridrato) 100 mg comprimido União Química 24/04/2025

Dexclorfeniramina (maleato) 2 mg comprimido Centermedi 10/04/2025

Dexclorfeniramina (Maleato) 0,4 mg/mL, solução oral Centermedi 10/04/2025

Diazepam 5 mg, comprimido Cazi 11/04/2025

Espinheira-santa (extrato seco de Maytenus ilicifolia com 

13 a 20mg de taninos), cápsula
ArtVita 30/05/2025

Fenitoína 100mg comprimido Cazi 11/04/2025

Fenobarbital 100 mg comprimido União Química 25/04/2025

Gliclazida 30mg comprimido de liberação prolongada Merco 30/04/2025

Metoprolol (tartarato) 100mg, comprimido Soma 30/04/2025

Nortriptilina (cloridrato) 25 mg, cápsula Merco 11/04/2025

Nortriptilina (cloridrato) 75 mg, cápsula Dimaster 30/04/2025

Omeprazol 20 mg, cápsula Pontamed 25/04/2025

Sinvastatina 40 mg comprimido Cimed 11/04/2025

Soluções controle para os aparelhos de medida de glicemia Cromo 23/04/2025

Sulfametoxazol + trimetoprima 400 + 80 comprimido - para 

algumas RS
Prati 30/04/2025

Medicamento

Carbonato de cálcio 1.250mg (equivalente a 500mg de 

cálcio) + vitamina D 400UI comprimido
Graziela

CONSÓRCIO PARANÁ SAÚDE

Atualizado em: 25/04/2025

PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA: 31/03/2025

Após a finalização da programação, os empenhos são entregues para os fornecedores, que têm prazo máximo 

de 30 dias para a conclusão das entregas. O PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA - para os lotes 01 e 02/2025 - é o 

dia 31/03/2025. Os fornecedores devem informar a previsão de entrega e possíveis atrasos, de forma que o 

Consórcio possa acompanhar o andamento das entregas, e repassar a informação aos municípios - os atrasos 

são relacionados na tabela abaixo.  Qualquer informação acerca de algum medicamento específico, entrar em 

contato com o Consórcio por e-mail ou telefone.

Observações

AGUARDANDO PREVISÃO

Fornecedor

ALTERAÇÕES PREVISTAS
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3º COMUNICADO – 30/01/2025 
 

Situação de entrega - FENOBARBITAL 100 MG COMP 
 
 

P.E. nº 08/2024: atendimento aos lotes 07/2024 a 06/2025 
Fornecedor: União Química Farmacêutica Nacional S/A (fabricante) 
Fenobarbital 100 mg comprimido - medicamento genérico 
Fabricante: União Química Farmacêutica Nacional S/A 
Entregas dos lotes 11 e 12/2024: data limite 20/01/2025 – previsão de entrega: 31/03/2025 
Entrega do lote 13/2024: data limite:11/02/2025 – previsão de entrega: 31/03/2025 
 

Inicialmente informa-se que na disputa do item no P.E. nº 08/2024 apenas uma proposta foi apresentada 
dentro do valor máximo, do fabricante União Química; os demais participantes ofertaram produtos dos 
fabricantes Sanofi (1), Cristália (4) e União Química (1). Além destes fabricantes, existe apenas o registro 
do fabricante FURP, laboratório oficial, que não participa de licitações e tem produção dedicada ao 
Estado de São Paulo. 
 
A entrega do medicamento vem sofrendo significativo atraso desde os lotes 4 e 5/2024 (programação de 
maio/2024).  
 
O fornecedor apresentou inicialmente como justificativa o não recebimento de insumo importado no 
cronograma esperado para a produção do medicamento, em função da ocorrência de “operação padrão” 
na Anvisa.  
 
Na data de 28/01/2025 informou que há previsão de liberação de lotes de produção para atendimento 
dos lotes 11, 12 e 13/2024, para entrega ao final de março. Ainda, que permanecem as dificuldades 
relacionadas à matéria prima para produção de itens muito críticos, como é o caso desse medicamento, e 
que está sendo implantada solução visando o aumento da capacidade de produção de medicamentos 
pela indústria.  
 
Adicionalmente, informa-se que foi realizada consulta aos demais colocados no processo licitatório 
quanto à possibilidade de assumir a ata, como busca de alternativa ao fornecimento, o que não logrou 
êxito.   
 
 
 
Att 
 

 

Mônica Holtz Cavichiolo       
Farmacêutica CRF-PR nº 3184     
Direção Técnica 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 46.591/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 319/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3de0beed-8c7f-41a2-8666-0fd81b48ec13

Hash do Documento

Código para verificação: 

3de0beed-8c7f-41a2-8666-0fd81b48ec13
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MEMORANDO INTERNO- Nº 46046/2025.pdf - 1292cd90-f0e2-4c44-b479-38c7a91e9c68

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 30/06/2025  13:49:45 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 30/06/2025  14:00:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/06/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.
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Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 17:07:41
Documento Código: 1c021954-c891-4523-80a7-d00d3e709ab6 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=1c021954-c891-4523-80a7-d00d3e709ab6
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.008/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 319/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1c021954-c891-4523-80a7-d00d3e709ab6

Hash do Documento

Código para verificação: 

1c021954-c891-4523-80a7-d00d3e709ab6
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Anexos

REQ 319-2025.pdf - 95286ee3-86cb-4edc-bc9f-f66b927a5709

RESPOSTA REQ 319-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 46591-2025 - SMSA.pdf - 

2312860d-9657-4abc-9ef9-2b5d4d45fba2

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/07/2025  17:07:41 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




